
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «30» января 2024 г. № 205 

г. КОТЛАС 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Котлас» от 27 сентября 2019 года № 1804  

 
 

 В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа «Котлас», утвержденным  постановлением  администрации  МО  

«Котлас»  от  18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 9 июля 2014 года № 1515, от 

21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, 

от 1 июня 2020 года №984, от 16 июля 2020 года №1271, от 4 мая 2022 года № 825), 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Котлас» от 27 сентября 2019 года № 1804 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности Управления 

экономического развития администрации МО «Котлас» на 2020-2025 годы» (с 

изменениями от 15 января 2020 года № 69, от 20 февраля 2021 года № 327, от 11 ноября 

2021 года № 2384, от 13 января 2022 года № 24, от 29 декабря 2022 года № 2873, от 1 

июня 2023 года № 1212, от 20 сентября 2023 года № 2219) (далее - Постановление), 

следующие изменения: 

1.1 в наименование и по тексту Постановления слова «на 2020-2025 годы» 

заменить словами «на 2020-2026 годы»; 

1.2 муниципальную программу городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития 

администрации городского округа «Котлас» на 2020-2026 годы» в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»  

Деньгина Е.В. 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                  

         

                 Д.Д. Шевела 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас» 

от «30» января 2024 г. № 205  

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯАДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2020-2026 ГОДЫ» 

 

       
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯАДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2020-2026 ГОДЫ»                                                                                                  
 

 

Наименование программы «Организация деятельности Управления экономического 

развития администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2020 - 2026 годы» 

(далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

 

Управление экономического развития администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Соисполнителей Программы нет 

Цели муниципальной 

программы 

создание оптимальных условий для решения вопросов 

местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных Управлению федеральными 

законами и законами субъекта Российской Федерации 

в части комплексного социально-экономического 

развития городского округа Архангельской области 

«Котлас», осуществление закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд городского 

округа Архангельской области «Котлас», реализации 

программ инфраструктурного развития условий по 

защите прав потребителей, реализации государственной 

политики в области вопросов охраны труда 

Задачи муниципальной 

программы 

-обеспечение деятельности Управления; 

-обеспечение эффективного и оптимального 

расходования бюджетных средств; 

-обеспечение профессионального развития 

муниципальных служащих; 

- повышение результативности деятельности 

Управления. 

Основные целевые 

показатели муниципальной 

программы 

1.Подготовка итогового отчета по реализуемым 

программам Управления. 

2.Подготовка бюджетных заявок с обоснованными 

расчетами при составлении проекта бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» на очередной 



 
финансовый год и на плановый период. 

3.Осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

4.Составление прогноза социально-экономического 

развития городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

5. Предоставление годового отчета об исполнении 

бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас» в Финансовое управление городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2020-2026 годы,  

программа реализуется в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

105 515,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» - 99 365,2 тыс.руб.,  

за счет областного бюджета –  6 150,7 тыс. рублей. 

2020- 13 862,7 тыс.рублей; 

2021- 13 453,8 тыс.рублей; 

2022- 13 955,2 тыс.рублей; 

2023- 15 598,7 тыс.рублей; 

2024- 16 198,8 тыс.рублей; 

2025- 16 206,9 тыс.рублей; 

2026- 16 239,8 тыс.рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании 

проектов бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» на очередной финансовый год и 

плановый период. 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 программно-целевыми методами 

               Подготовка, принятие и предстоящая реализация программы вызваны 

необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики и развития 

стимулирующих факторов, разработки комплекса мер, направленных на повышение 

эффективности бюджетных расходов, внедрение программно-целевого планирования. 

            Программа отражает деятельность Управления экономического развития 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас», которое было создано 

Решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 28 ноября 2013 года 

№19-н. В соответствии с Положением Управление создано для решения вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в части 

комплексного социально-экономического развития МО «Котлас», осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Котлас», реализации 

программ инфраструктурного развития, создания условий по защите прав потребителей, 

реализации государственной политики в области вопросов охраны труда. Управление 

обладает правами и несет обязанности юридического лица, является муниципальным 

казенным учреждением, имеет самостоятельную бюджетную смету, печать с изображением 

герба города Котласа, штампы и бланки со своим наименованием, а также другие средства 

визуальной идентификации. 

             Таким образом, для выполнения своих полномочий необходимо организационное, 

материально-техническое, информационное, финансовое обеспечение работников 

Управления. Для качественного оказания муниципальных услуг необходимо повышение 

уровня профессионального развития работников Управления. 



 
II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации  Программы 

  Целью Программы является создание оптимальных условий для решения вопросов 

местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных Управлению 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в части комплексного 

социально-экономического развития городского округа Архангельской области «Котлас», 

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

городского округа Архангельской области «Котлас», реализации программ 

инфраструктурного развития условий по защите прав потребителей, реализации 

государственной политики в области вопросов охраны труда. 

               Для достижения указанной цели в рамках реализации программы предусматривается 

решение следующих основных задач: 

 1. Обеспечение деятельности Управления; 

 2. Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств; 

 3. Повышение результативности деятельности Управления. 

Планируемые результаты программы: 

 - эффективное, обоснованное и своевременное расходование бюджетных средств, 

выделяемых на обеспечение деятельности; 

 - качественное оказание муниципальных услуг, предоставляемых функциональными 

органами местного самоуправления; 

 - поддержание доли выплачиваемых объемов денежного содержания, прочих и иных 

выплат от запланированных к выплате на уровне 100 процентов; 

 - уменьшение объема неэффективных расходов в сфере организации муниципального 

управления; 

 - рациональное использование средств местного бюджета на материально-техническое 

обеспечение деятельности; 

Срок реализации Программы – 2020–2026 годы.  

При выполнении поставленных задач предполагается достижение целевых 

показателей Программы, отображенных в таблице 1. 

                                                                                                                          Таблица1 
Наименование  целевого 

показателя программы 
Значение целевых показателей 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

1.Подготовка итогового 

отчета по реализуемым 

программам Управления 

До 01 мая года, следующего за отчетным 

 

2.Подготовка бюджетных 

заявок с обоснованными 

расчетами при составлении 

проекта бюджета городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» на 

очередной финансовый год и 

на плановый период 

Не позднее 10 августа года, предшествующему очередному 

финансовому году 

 

3.Осуществление закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

 

По мере необходимости 

4.Составление прогноза 

социально-экономического 

развития городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

В сроки установленные Министерством экономического развития 

Архангельской области 

 

5.Предоставление годового 

отчета об исполнении 

бюджета городского округа 

Архангельской области 

Не позднее 01 марта года, следующего за отчетным финансовым 

годом 

 



 
«Котлас» в Финансовое 

управление городского 

округа Архангельской 

области «Котлас» 

                                              III. Система мероприятий 

   В рамках поставленных задач предусматривается выполнение комплекса 

мероприятий по следующим направлениям: 

 1. Обеспечение функционирования Управления. 

В рамках данного мероприятия Управление осуществляет функции главного 

администратора доходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас», 

главного распорядителя и получателя средств бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас», предусмотренных на содержание Управления и реализацию возложенных 

на Управление функций: 

 - разработка и исполнение муниципальных программ, участие в исполнении областных 

и федеральных программ, направленных на перспективное развитие городского округа 

Архангельской области «Котлас»; 

 - обеспечение мероприятий по защите экономических интересов городского округа 

Архангельской области «Котлас» и местных товаропроизводителей; 

 - разработка мероприятий по содействию малому и среднему предпринимательству и 

их реализация; 

 - участие в организационно-подготовительных мероприятиях, связанных с 

выставочно-ярмарочной деятельностью местных товаропроизводителей и презентацией 

городского округа Архангельской области «Котлас»; 

 - осуществление отдельных государственных полномочий по формированию торгового 

реестра; 

 - обеспечение отдельных государственных полномочий в сфере охраны труда на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас»; 

 - консультирование граждан по вопросам защиты прав потребителей и оказание 

помощи в подготовке претензий к хозяйствующим субъектам в случае нарушения прав 

потребителей, в соответствии с полномочиями, определенными действующими 

нормативными правовыми актами 

 - организация профессиональной подготовки работников Управления, их 

переподготовка, повышение квалификации. 

 2. Обеспечение эффективного и оптимального расходования бюджетных средств. 

В рамках данного мероприятия Управление  в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке осуществляет  закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа Архангельской области «Котлас» и  Управления, 

участвует в анализе исполнения расходной части бюджета по своему отраслевому 

направлению. 

              3. Повышение результативности деятельности Управления. 

              В рамках данного мероприятия Управление разрабатывает предложения по 

инвестиционной политике городского округа Архангельской области «Котлас», 

разрабатывает прогнозы и ведет мониторинг социально-экономического развития городского 

округа, в том числе прогнозы развития муниципального сектора экономики. 

               4. Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического 

развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 

годы» представлена в Приложении к Программе. 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас».  

               Общий объем финансирования Программы составляет  105 515,9 тыс. рублей, в том 

числе: за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» - 99 365,2 

тыс. рублей, за счет областного бюджета – 6 150,7 тыс. рублей. 



 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению в установленном порядке при утверждении бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.  

 

Распределение объемов финансирования Программы по годам, тыс. рублей 

                                                                                                                                Таблица 2, тыс.руб. 

    Источники  

финансирования 

Объем    

финанси- 

рования, 

всего 

В том числе по годам 

2020  2021  2022  2023  2024  
 

2025  

 

2026 

Всего по 

Программе                       

в том числе:                        

105515,9 13 862,7 13 453,8 13 955,2 15 598,7 16 198,8 16 206,9 16 239,8 

местный бюджет                      99 365,2 13 229,9  12 651,5 13 146,5 14 658,1 15 226,4 15 226,4 15 226,4 

областной 

бюджет 
6 150,7 632,8 802,3 808,7 940,6 972,4 980,5 1 013,4 

V. Система управления реализацией Программы 

Управление экономического развития администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление 

реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции муниципальные 

правовые акты, необходимые для её реализации, проводит анализ и формирует предложения 

по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.  

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, 

предусмотренными Программой, уточняются объемы финансирования за счет средств 

бюджета городского округа Архангельской области «Котлас», а также перечень мероприятий 

для реализации Программы. 

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на 

реализацию мероприятий Программы финансовых средств и необходимости обеспечения 

решения поставленных задач.  

Управление экономического развития администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и 

реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, 

ведению отчетности по реализации Программы в установленном порядке и в установленные 

сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации Программы в 

соответствии с установленным порядком.  

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой городского округа 

Архангельской области «Котлас» и начальником Управления экономического развития 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 



всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.1.
Осуществление государственных полномочий по 

формированию торгового реестра 

Управление 

экономического 

развития
областной бюджет 470 50 70 70 70 70 70 70

Всего, в т.ч. 470 50 70 70 70 70 70 70

местный бюджет

областной бюджет 470 50 70 70 70 70 70 70

федеральный бюджет

2.1.
Осуществление государственных полномочий в сфере 

охраны труда

Управление 

экономического 

развития

областной бюджет 5680,7 582,8 732,3 738,7 870,6 902,4 910,5 943,4

Всего, в т.ч. 5680,7 582,8 732,3 738,7 870,6 902,4 910,5 943,4

местный бюджет

областной бюджет 5680,7 582,8 732,3 738,7 870,6 902,4 910,5 943,4

федеральный бюджет

3.1.
Расходы на содержание органов местного 

самоуправления и обеспечение их функций

Управление 

экономического 

развития

местный бюджет 96902,6 13229,9 12332,1 11956,4 14605,0 14926,4 14926,4 14926,4

Всего, в т.ч. 96902,6 13229,9 12332,1 11956,4 14605,0 14926,4 14926,4 14926,4

местный бюджет 96902,6 13229,9 12332,1 11956,4 14605,0 14926,4 14926,4 14926,4

областной бюджет

федеральный бюджет

Приложение к программе                               

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2020- 2026 годы»

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы

Источники 

финансирования
Исполнители

«ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Итого по разделу I           

Наименование мероприятия Программы
№ 

п/п

III. Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций

I.Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 

Объемы финансирования, в т.ч. по годам (тыс.руб.)

II.Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда

Итого по разделу II           

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

IV. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях

Итого по разделу III



всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы

Источники 

финансирования
ИсполнителиНаименование мероприятия Программы

№ 

п/п

I.Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 

Объемы финансирования, в т.ч. по годам (тыс.руб.)

4.1.

Гарантии и компенсации для лиц, работающих в 

органах местного самоуправления и муниципальных 

учреждениях

Управление 

экономического 

развития

местный бюджет 1361,9 0 175,9 232,9 53,1 300 300 300

Всего, в т.ч. 1361,9 0 175,9 232,9 53,1 300 300 300

местный бюджет 1361,9 0 175,9 232,9 53,1 300 300 300

областной бюджет

федеральный бюджет

5.1.

Расходы на уплату исполнительских сборов, 

административных штрафов и на исполнение судебных 

актов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства местного бюджета по денежным 

обязательствам муниципальных казенных учреждений

Управление 

экономического 

развития

местный бюджет 1100,7 0 143,5 957,2

Всего, в т.ч. 1100,7 0 143,5 957,2

местный бюджет 1100,7 0 143,5 957,2

областной бюджет

федеральный бюджет

Всего, в т.ч. 105 515,9 13 862,7 13 453,8 13 955,2 15 598,7 16 198,8 16 206,9 16 239,8

местный бюджет 99 365,2 13229,9 12651,5 13146,5 14658,1 15226,4 15226,4 15226,4

областной бюджет 6 150,7 632,8 802,3 808,7 940,6 972,4 980,5 1 013,4

федеральный бюджет

V. Расходы на уплату исполнительских сборов, административных штрафов и на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным 

обязательствам муниципальных казенных учреждений

ИТОГО по Программе

Итого по разделу V

Итого по разделу IV


	‎C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 30.01.2024 НК\Программа УЭР 2024-2026\Постановление от 30.01.2024 № 205.doc‎
	‎C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 30.01.2024 НК\Программа УЭР 2024-2026\Паспорт Программы.doc‎
	‎C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 30.01.2024 НК\Программа УЭР 2024-2026\Прил  МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ на 2020-2024годы.xls‎

